CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 155/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0155/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, providencie a construção de uma Praça, Espaço de Lazer e de um Campo
Society, no Bairro das Pedras.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora no uso de suas atribuições legais, vem, por meio desta, indicar à Prefeitura
Municipal a construção de uma praça e espaço de no Bairro das Pedras, em frente à Chácara
Paraiso, com o objetivo de promover o bem-estar, a saúde e o convívio social da comunidade
local.

A proposta inclui a construção de:

1. Kit Academia ao Ar Livre: Equipamentos de ginástica para a prática de atividades físicas,
proporcionando à população uma opção de lazer saudável.

2. Playground: Área destinada ao lazer infantil, com brinquedos adequados à faixa etária,
permitindo que as crianças possam brincar e se desenvolver de forma segura e saudável.

3. Arborização: Plantio de árvores e outras vegetações que contribuam para a melhoria da
qualidade do ar, conforto térmico e estética do local, além de promover um ambiente mais
agradável e acolhedor.

4. Lajotamento: Pavimentação adequada do terreno, garantindo acessibilidade e segurança
para pedestres e veículos, tornando o espaço mais funcional e bonito.

5. Campo Society: Construção de um campo de futebol society, incentivando a prática
esportiva, o lazer coletivo e a integração entre os moradores.

Essa iniciativa visa atender a uma demanda crescente da população por espaços públicos que
possibilitem atividades ao ar livre, promovam a qualidade de vida e reforcem o senso de
comunidade. A instalação desses equipamentos beneficiará diretamente crianças, jovens,
adultos e idosos, tornando o bairro mais valorizado e agradável.

Certos de que a prefeita, com sua sensibilidade e compromisso com o bem-estar da população,
considerará a viabilidade dessa proposta, aguardamos ansiosos pela implementação deste
importante projeto.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 19 de março de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 155/2025 - Página 2

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB